(a) in den Wetzlarischen 87 seq.  
Nebenstunden Theil. XL. pag.

quod communio bonorum siue vniuersalis, siue particularis, non solum in terris Bipontinis, quas controuersia in Camera agitata respiciebat, sed etiam in vniuersa Germania, *vnicum* suppeditet vſusfructus materni principiuin, eamque ob cauſam cessante communione, cessare etiam ius omne vſusfructus in bonis liberorum. Enimuero pace manium tanti viri, argumentum, quo nititur, petit id, quod est in principio. Sit communio bonorum connubialis, vbi cunque demum viget, vera cauſa vſusfructus materni. Num ideo dixeris omnium primam, vel si plures dari negaueris, *vnicam*? Nos quidem minime. Potestatem enim Germanicam parentalem, communione illa saltem formaliter tali multo antiquiorem, etiam nullo ad hanc respectu habito, ius huius modi in bonis liberorum coniunctum habuisse cum ex analogia morum Germaniae sequitur, tum ab aliis iam pridem euictum est, quamuis iis in locis, vbi communio accessit vnius eiusdemque effectus duplex existere coeperit cauſa, quorum posterior potentior priorem obfuscavit quidem quodammodo, non vero sustulit, sed nouo vinculo fortiori reddidit. Sane, si vſusfructus maternus non nisi

28 DISSERTATIO IURIDICA DE VSVFRVCTV

nisi ex communione nasceretur; nunquam eum exspirare permitteret ratio, simul ac liberi matris potestate quocumque modo exeunt, quia communio bonorum matris superstitis cum liberis finita hac potestate minime tollitur. Aet vero quam plurimis locis vsusfructus maternus vna cum potestate matris, qua gaudebat ante, haetenus exspirat, manifesto argumento fundamentum eius iis saltem locis in potestate situm fuisse, non in communione, saltem in eadem haud sola. (b) E contrario, vbi bonorum communio connubialis vsu viget, ibi vsusfructus maternus, nisi ad secunda vota ipsa transierit, ordinarie perdurat ad dies vitae, certissimo indicio, eum deriuari ibi non posse ex potestate sola. (c) Quae ex iure Saxonico cum antiquo, tum

(b) vid. Consultissimus Itemus, non vacat. Monuisse ROTHAHN L c. §. 16 seq. iuuabit et inculcasse, primam vbi exempla. Operae itaque originem vsusfructus nostri a pretium erit Iura Prouincialia potestate esse, que matri eti- atque Statuta redigisse ad suas am moribus in liberos ab an- classes, vt evidenter appareat, quibus in regionibus vsusfru- tatus maternus vnicce repe- tendus sit ex potestate pa- rentali, et vbi deriuandus sit ex communione bonorum. Sed id nunc quidem vt prae-

(c) Quod pariter evincit maximus legum provincialium et statutorum consensus, prout

recentiori admonet vir summus, de his alibi  
dabitur dicendi locus. Cumque, vbi bonorum  
communio non vigeret, vslusfructus tamen ma-  
ternus passim locum habeat; ius hoc non vi  
exceptionis a regula, sed in regula matri et o-  
lim competit, et nunc competere, nulli du-  
bitamus, quamvis vsumfructum, qui ex ma-  
tria potestate oritur, ab eo, qui communione  
nititur, non vna ratione differre haud eamus  
inficias. Sed de his suo loco.

## §. XV.

OBJECTIONE A POTESTATIS MATERNAE PER IV-  
RIS ROMANI RECEPTIONEM FACTA ABRO-  
GATIONE PETITA DILVITVR.

Sed quaeris: qui demum fieri possit, ut  
ex parentalii potestate in Germania quis vsum-  
fructum maternum deriuandum esse cum rati-  
one sibi persuadere velit? Potestas ait, quae  
matri olim competit, nisi vi statuti forte vel

D 3

legum

prout videre est apud BVN- norum communio ibi pariter vi-  
DEM l. c. adeo quidem, ut ger, cum potestate ipsa ex-  
sec loca defint, vbi vslusfru- spirer, veluti cantum in stra-  
ctus ex potestate parentalii de- TUTIS MÜHLHVSANIS lib.  
ducitur, nec tamen, quia bo- IV. art. 20 §. 1 et passim.

legum prouincialium conseruata fuerit in vigo-  
re, facta iuris Romani receptione, iam pridem  
perpetua abolitione disparuit in Germania.  
Nunc dic sodes, quo colore inde deriuaueris  
vsumfructum? Habuerit, pergis, mater ean-  
dem, quam pater, in liberos potestatem: mu-  
tata iam in Germania, quin conuersa est rerum  
facies, quandoquidem recepto in eo iure Ro-  
mano omnis potestas, quae iure parental iuri  
que parentum fuerat communis, ita quidem fa-  
cta est patris propria, vt si reuerentiam et obse-  
quia exceperis, quaë matri etiam liberi debent,  
mater potestate omni exuta fuerit in totum. Ve-  
rum enim vero, quis est hodie tam vesanus, vt  
ab eo tempore, quo iudicia imperii iubentur  
ferre sententias secundum statuta, mores et  
consuetudines honestas locorum, his deficien-  
tibus autem secundum ius commune, genera-  
tim abrogatos esse putet bonos illos mores, qui-  
bus per tot secula steterat omnis Germania?  
Et vt iam missam faciamus illam de vera signi-  
ficatione *iuris communis* controversiam, id sa-  
ne est verissimum, sicut tot legibus prouin-  
cialibus atque statutis torrenti iuris Romani e-  
iusque peruersae applicationi in hoc argumen-  
to

to obex positus est, ita mores patrios intuitu maternae potestatis omnibus omnino locis, in quibus de facta abrogatione non constat, citra statutorum vel legum prouincialium auctoritatem, in vigore suo perstittiſſe, ſic quidem, ut pro illa ſit praefumtio, donec contrarium probetur. Qua quidem in probatione ſi quem alicubi forte non deficere contigerit v. gr. in Saxonia Electorali, materna tamen potestas in regula ſtabit vigore ſuo, neque, vbi uſuſructus maternus vigeret, eſte deſinet prima eademque origi- naria eiusdem cauſſa, ad quam temporis tra- diu acceſſerunt aliae ſive generales ſive ſpeciales. Quamobrem et qui diſentiant fore non putam- mus, niſi eos forte, qui maternam potestatem indeque fluentem uſumfructum e consuetudi- num et morum rationabilium (*ebrbare Gebräu- che und Gewohnheiten*) numero eximere veriti- haud fuerint, ad quorum illos tamen in iudi- cando primo loco respicere iubent leges, ad ius commune vero his deficientibus faltem in ſubſidium.

## §. XVI.

32 DISSERTATIO IVRIDICA DE VSVFRVCTV

§. XVI.

QVAESTIO, NVM ADOPTIO INTER CAVSSAS  
VSUSFRVCTVS PARENTAIIS REFERRI  
POSSIT? QVANTVM AD PATREM IN  
MEDIO RELICTA.

Qui parentalem potestatem inter caussas  
vsusfructus a nobis referri obseruarunt, forte  
quaerendi ansam arripiunt, num et quatenus huc  
spectet adoptio? Quam quidem quaestionem  
si rite volueris expedire atque illustrare suffici-  
enter, praeiudiciales quamplurimae quaestio-  
nes de vsu Iuris Romani in materia de patria  
potestate, et de collisione principiorum eius  
cum adoptionibus Iuris Germanici quod iam  
non licet, ante omnia forent explicandae atque  
iusta decisione facta demum ferendum iudici-  
um devolufructu. Celebrantur IOANNIS DE  
KVLPIS (a) atque CHRISTIANI THOMASII  
(b) in primis in hoc arguento merita, neque  
ignota sunt, quae in doctissimorum virorum  
scriptis prostant obseruationes et commentatio-  
nes aliae. Sed insistere his, quia res peculia-  
rem

(a) in Commentatione de a- (b) in diff. de vsu pratico  
doptionibus et emancipationibus tituli institut. de patria potesta-  
principum. te, item de adoptionibus.

rem discussionem et tractationem vberiorem requirit, in tanto Doctorum dissensu institutum nostrum nunc quidem non permittit. Distinxisse iam sufficiat adoptantes ratione sexus et quia iam de usufructu materno termo est, misera facta persona patris et quaestione de usufructu, multis inuolata tricis; (c) eam pro scopo faltem consideremus ratione matris adoptantis.

## §. XVII.

## RATIONE MATRIS ADOPTANTIS NEGATVR.

Quam ergo respectu patris hoc loco mis-  
sam facimus, nec in discussionem venire pati-  
mur quaestionem, eam tamen, quatenus intu-  
itu matris moueri potest, hic tractare instituti  
ratio iubet. Et quod ad Ius Romanum attinet,  
eo quidem foeminas aliter, quam in solatium li-  
berorum

E

berorum

(c) Distinguendum quippe ex fratre Elesto LVE-  
PE esset, utrum adoptio facta DOVICO dicto MANSVETO  
more Romano, an Germani- nepotem traditur, AVGVSTI-  
CO, inter arrogationem et a NVS A LEYSER in Melit. ad  
doptionem, et quae sunt alia. Pandectas vol. I. spec. XX. med.  
Quid FRIDERICVM COMI- 2 pag. 204. 205 de adoptione  
TEM PALATINVM RHENI Germanica vid. Dom. DE PV-  
dictum VICTORIOSVM mo- FENDORE Tom. IV. obs. 62  
verit, vt adoptaret PHILIP- p. Ixo.

34 DISSERTATIO IURIDICA DE VSVFRVCTV

berorum amissorum adoptare non posse, per se constat. (a) Hinc vero quod ne Romae quidem licuit ad effectum adquirendi patriam potestatem indeque promanantia iura, id nec in Germania iuris Romani auctoritate apud nos recte fieri, in propatulo est. Quae vero in Germania frequentantur adoptiones, a quibus nec foeminas arceri constat, illas quidem generatim, velut magis ad *prolis*, quam ad *adoptantium* utilitatem comparatas, (b) regulariter non esse modum adquirendi patriam potestatem, quo ad omnes effectus saltem, beatus ESTOR atque Illustris HOFMANNVS (c) post alios recte docuerunt, quamvis ita adoptatos, filios familias appellari posse et modo suo fieri, haud negandum videatur. Quibus praesuppositis, mariti vsumfructum hunc in bonis adoptati neque Iure Romano, neque Iure Germanico tribuere aliquis praesumserit.

§. XVIII.

(a) §. 10 I. de adopt. I. § elem. Iur. German. lib. I. Tit. C. eod. VII. §. 145.

(b) G. BEYER in Spec. Iu- (c) in der Teutschen Rechts-  
ris Gym. lib. I. Cap. XXVI. gelehrteit Tim. I. §. 821.  
§ 7 seqq. 1. G. HEINECCIUS in

§. XVIII.

ALTERA VSVSFRVCTVS TAM MATERNI QVAM  
PATERNI CAVSSA ESSE POTEST VNIO  
PROLIVM TAM IVRE NATVRALI.

Ab adoptionibus in Germania differre  
VNIONEM PROLIVM, non est, quod mone-  
amus, vel vt differentias ipsas pluribus enum-  
remus. Sed num inter caussas referenda sit,  
vnde matri etiam vsusfructus obuenire possit,  
in disceptationem venit, neque adeo expedi-  
tum est, quum vnionem prolium maxime suc-  
cessionis caussa in gratiam liberorum diuersi ma-  
trimonii iniri exploratum sit. Iure sane natu-  
rali, quae WOLFI sententia est, (a) effe-  
ctus paeti huius successorii vnico fere hoc ab-  
soluuntur momento, vt liberi respectu filiatio-  
nis inuicem parificantur, hinc iura liberorum  
ex eodem matrimonio natorum consequantur,  
id quod nequaquam inuoluit, vt parentes quo-  
que eodem modo parificantur, sic vero vnti  
iura parentum in priuignos et bona eorum con-  
sequantur, multo minus vt liberi vnti iure col-  
lateralium sibi succedant inter se, et quae sunt

E 2 (alii)

(a) in Iure Nat. Tom. VIII. §. 810. 811.

36 DISSERTATIO IVRIDICA DE VSVFRVCTV.

alia, quae a legislatore, sive, ut PHILOSOPHVS (b) pariter demonstrauit, pacto interposito, a partibus definiri possunt. Quae licet maxime explorata sint, nullo tamen malo errore labi nobis videmur, si etiam ex vnione prolium, qua parentes quoad *poteſtatem* exprefſe non parificati ſunt, correfpectiuam tamen liberorum atque parentum erga ſe iniicem relationem, mutuasque filiorum et familiarum, nec non patris atque matris denominatedes, itemque iura quaedam et obligationes, naſci dicamus. Num vero hoc eo vſque ſe extendat, ut tam parentes, quam liberi, iuribus et obligationibus, quibus nati, ipſo iure naturali gaudent et teſtentur, lege etiam vel pacto deficiente, vti per illuſtri PVFENDORFIO (c) viſum, indiſtinete potiantur et adſtrigantur, difficultate haud caret. Interim ſi conſideremus finem vnionis eam ſui natura ſemper respicere commodum liberorum, et in eo conſiſtere, ne vniū, priuignorum inſtar, a ſucceſſione excludantur et fata eorum experientur

(b) *ibid.* k. c. §. 817. 818. *Jur. vniū.* Tom. I. Obſ. CC.  
§19.

(c) EVERNDORF in Obſ.

riantur; (d) si animum aduerteris ad necessitatem  
praebendorum alimentorum et curam educationis,  
sine quibus parentum officio satisfacere  
ipsi nequeunt; si denique ob oculos habueris  
correspective illam, de qua diximus, relationem:  
sequitur, nisi de mente pacientium  
in contrarium constet, id tacite actum esse, ut  
sicut liberi vni ratione successionis conuentione  
parificantur, sic etiam parentibus adquiratur  
ius quoddam *parentalis potestatis iuraque*  
*cum ea connexa*, sine quibus obligationibus ipsis  
satisfacere non possunt, puta ius administrandi  
bona liberorum vniutorum, sibique vindicandi  
commoda, quoad durauerit haec potestas cum  
ea coniuncta, id est, *vsumfructum illum*, fal-  
tem restrictum, quem etiam matri nuper asse-  
ruimus. (e) Quibus ex rationibus cum patri  
assumto et potestatem et *vsumfructum annuen-*  
*te Themide concedat perillustris Dn. DE PV-*  
*FENDORF;* (f) tamen cur matri *vtrumque de-*  
*negauerit,* (g) cum paria iure naturali cum pa-

E 3

tre

(d) B. AYRER *de vnionis fructa materno secundum Ius*  
*prolium genuina indeo* §. 3. E. *naturale et Romanum 1773.*  
STOR CI HOFMANN *I. c. 6.*

909.

(e) DISS. NOSTRA *de vfa-*(f) PVENDORF *I. c. §. 17.*  
(g) IDEM *I. c. §. 21.*

38 DISSERTATIO IVRIDICA DE VSVFRVCTV

tre habeat iura, sufficiens nobis ratio dari posse haud videtur.

§. XVIII.

QVAM IVRE ET MORIBVS PATRIS.

Cum iure naturali non per omnia conuenient leges et mores patrii in Germania, sed dum addendo vel detrahendo factum est ius ciuile; non eadem mensura obligationes et iura liberorum atque parentum vniuersorum in prouinciis, vbi pactum hoc viget, dimetienda esse, nemo mirabitur, cui non incognitus est tot LEGVM PROVINCIALIVM atque STATUTORVM diuersus tenor. Sane eorum, qui de hoc argumento scripserunt, magnus est numerus, (a) nec de effectibus unionis prolium minor eorumdem inter se dissensus, quem de medio tollere difficultius, quam augere. Cuius rei ratio inter tot alias inde maxime accersenda, quod Iuris

(a) vt BIBLIOTHECAE atque cel. HOFMANNVS Collega LIPPENIO · LENICHIANAE vna cum b. ESTORE in der burjam non vnice denuntiemus gerlichen Rechtsgelehrtheit der testimonium, potiores auctiores allegavit Do. DE SEL et Tom. I. tit. CXVIII. et Tom. III. tit. CXVIII. ut chow in Elem. Jur. Germ. §. reliquos mittamus.

487. not. 2 edit. III. p. m. 531.

Juris Romani adsuetae Doctores, inepta principiorum eius ad institutum mere germanicum facta applicatione, illud mirum quantum deformauerit. (b) Quae celebratur **CONSTITUTIO MOGVNTINA**, (c) secundum quam deficientibus legibus vel moribus specialibus, vel in ipsis Imperii tribunalibus vnonis prolium ratio affirmari consuevit, multa tunc temporis forte omnibus cognita atque in vulgus nota supponit, quae hodie vel ignorantur, vel in tanto dissen-  
su velut incerta nos suspensos tenent. Certe, nec potestatem vnitis parentibus in liberos, nec coniunctum cum ea *vsumfructum* in bonis eorum constitutio haec ipsis diserte tribuit. Verum tamen, quod sufficit, neutrum ius iis admitt vel parentes eo nominatim excludit. Potius cum de facultatibus parentum et liberorum inquisitionem institui iubet, nec si patrimonio-

rum

(b) ESTOR ET HOEMANN I. c. PROVINCIALE MOGVNTINA  
Tom. I. §. 910 p. 394 et Tom. NVM nouissimum anno 1755  
III. §. 905.

typis mandatum cum Constitu-

(c) quae FRIDERICUM, tutione ista MOGVNTINA,  
Imperatorem Autorem habet et cum alibi, tum apud quod mireris, in omnibus non  
convenit, sed differt. De au-  
BARTH. MUSCULVM de suc-  
cessione anomala membr. III. etoritate huius Constitutionis  
Classe I. p. 29 extat, nec tamen vero compara A. GAILIVM  
inter Constitutiones Imperii ZOVIVM lib. 2 obs. 125 num. 7. CARP-  
fibi locum vindicat. Plane IWS

40 DISSERTATIO IVRIDICA DE VSVFRVCTV

rum magna aequalitas deprehendatur, vniioni locum concedi permittat, insuper FRIDERICVS III. Imperator, ceu constitutionis huius auctor, reciproca esse voluerit iura successionis, hinc vero, vt parentes vnti praedefunctorum liberorum haereditate potiantur, fanciat, bona vero tam liberorum, quam parentum vniione facta confundantur, (d) recto, vt nobis videtur, iudicio inde cum PVFENDORFIO (e) concluseris ad potestatem, ius administrandi et vsumfructum in bonis eorum.

§. XX.

NON TANTVM RESPECTV PATRIS SED ETIAM  
MATRIS HINC RESPECTV VTRIVSQUE  
PARENTVM.

Et ratione PATRIS quidem consentientes habemus ICtos plane egregios, (a) quamuis

(d) vid. Perillustris DE PV-  
FENDORF in obs. Iur. univ.  
Tom. I. obs. CC. §. 11. 12. 21.  
23.

(e) l.c. §. 17 et 21.

(a) Ex professo hoc argu-  
mentum traçauit b. CASPAR  
ACHATIVS BECK in diss. de  
vnione prelium patriae potesta-  
tis causa §. XIII. usque ad  
XXXVII. vbi BEYBRO im-  
primis aliquique dissentientibus  
satisfecit. Add. ESTOR et  
HOFMANN in der bürgerlichen  
deutschen Rechtsgelehrtheit Cap.  
118. §. 909.

uis in definienda potestate, quam patri concedant, eos non satis conuenire animaduertas. Videlicet RICKIVS AB ARWEILER (b) tallem ei tribuit, quae inter tutelarem et patriam potestatem media sit, quam magis quis secum considerare, quam verbis exponere possit. Quod et I. SCHILTERO (c) atque EICHELIO (d) placuit. Patriam vltierius potestatem ei assignat STRVVIVS, (e) non quidem stricte sic dictam et iure ciuili variis qualitatibus vestitam, sed huiusmodi potestatem, quam ius consuetudinarium ipsi tribuit, quae ratione patris consistat in pietate et affectione paterna, ratione liberorum vero in reuerentiae et obsecracione praestatione, cui adsentit SCHROETER. (f) Quas inter se non adeo diuersas virorum doctissimorum sententias dum refert Perillustris PVFENDORFIVS, (g) ipse vero patri assignandam arbitratur potestatem, quae iure naturali patri familias in liberos competit, non sane est,

## F quod

- |  |  |
|--|--|
| (b) de <i>vnione prolium</i> Cap.<br>8 n.2<br>(c) Exerc. ad PanJ. III.<br>§. 12. | (e) in <i>diff. de vnion. prolium</i> Cap. 5 §. 16.<br>(f) de <i>pacto successorio inter<br/>vnitos diu. matrim. liberos<br/>membr.</i> IV. num. 3 seq.<br>(g) DE PVFENDORF l.<br>c. §. 17 p. 492. |
| (d) in <i>diff. de vnione prolium</i> §. 73 §. 74.                               |  |

quod reluctemur. Sed quid obstat, quo minus potestatem intelligamus parentalem Germanicam? Forte quia haec non patri soli sed matri aequo principaliter competit. Enimuero, ne praecipi iudicio fallamur, caueamus nobis. Nam et *naturalis* illa et *consuetudinaria* potestas tam matri, quam patri competit. Quin, quod iam ad matrem attinet, PVFENDORFIVS (h) ipse, licet matri assumtae tantum iuris, quantum patri in liberos et bona eorum, non concedat, neque viuente patre eam bonorum communium administrationem habere prae-supponat; mortuo tamen patre bonorum in commune collatorum et gubernationem et vsum-fructum illi permittit, quia, ipso iudice, bonorum communio per vniōnem prolium inter nouercam viduam et liberos inducitur, quam post mortem patris cum his continuare constat. Unde iis locis, vbi bonorum communio viget, res minus dubii habet. (i) Verum et alibi, vbi bonorum communio inter coniuges non viget, sed vniōnes tamen frequentantur, matri assumtae, nisi consuetudo vel lex quaedam specialis